İbnü’l-Vezîr’in (ö. 840/1436)
Önerdiği Doğru Tefsir Yöntemi

ENES BÜYÜK*

Özet

Zeydî-Selefî çizgiyi benimseyen İbnü’l-Vezîr doğru dinî düşüncenin Yunan düşüncesine
kadar uzanan felsefî kabullerle değil temelde Kur’an’ın ve sünnetin delilleriyle mümkün
olacağını savunmuştur.

İbnü’l-Vezîr son olarak hakkında sahih bir delilin bu-
lunmadığı ve müfessirlerin ihtilaf ettiği durumlarda ne yapılacağından bahsetmiştir. Ona
göre bu aşamalara göre yapılan tefsirler Kur’an yorumunda doğru bilgiye ulaştıracaktır.

Anahtar Kelimeler: Tefsir, İbnü’l-Vezîr, yöntem, Îsârü’l-hakk, Selefî.

The Correct Method of Tafsīr as Proposed by Ibn Al-Wazīr
(d. 840/1436)

Abstract

Ibn al-Wazīr, who adopted the Zaydī-Salafī line, argued that correct religious thought
would be possible through the evidence of the Qur’ān and the Sunnah not through
philosophical assumptions dating back to Greek thought.

Bunlar-
dan ayrı olarak klasik dönemde dikkate değer bir tefsir usulü literatürü
gelişmiş değildir. Durum böyle olmakla birlikte metodolojik içeriğe sahip
tefsir mukaddimeleri ve ulûmü’l-Kur’an’lar da dahil olmak üzere Muhâ-
sibî (ö. 243/857), İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148), Harâllî (ö. 637/1240), Tûfî
(ö. 716/1316), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbnü’l-Ekfânî (ö. 749/1348),
Kâfiyeci (ö. 879/1474) gibi isimler tarafından bağımsız birkaç tefsir usulü
risalesinin kaleme alındığı bilinmektedir.1 Bunlar özellikle VI ve VII. asır-
lardan sonra artış göstermiştir.

1 Diğer isimler için bk. Halelî, “Kavâidü’t-tefsîr”, s.

IX. asırda tefsir usulüne katkı sunan önemli isimlerden biri de Yemenli
Zeydî-Selefî âlim İbnü’l-Vezîr’dir (ö. 840/1436). İlmî şöhretiyle tanınan
bir ailede yetişen İbnü’l-Vezîr gençlik yıllarını kelamla uğraşarak geçirmiş,
bir zaman sonra kelamî metot kendisini kesin sonuçlara ulaştırmadığı için
Kur’an’a ve sünnete yönelmiştir.

22 Ayrıntı için bk. İbnü’l-Vezîr, Îsârü’l-hak, s. 123-30.
23 Bk. Yılmaz, Kur’ân’ın Türkçe Meâli, s. 385, 482 vd.; Aktaş, Kerim Kur’an, s. 18.
24 Bk. Erkit, “Sahabe ve Tabiin Döneminde Müteşâbih Sıfatların Yorumu”, s. 91-92.

67
İslam
Araştırmaları
Dergisi
53 (2025)
57-80

İbnü’l-Vezîr’in (ö. 840/1436) Önerdiği Doğru Tefsir Yöntemi

İbnü’l-Vezîr’e göre dirayet tefsirinin ikinci türü Kur’an’ın Kur’an ile tefsir
edilmesidir. Çünkü aynı konuda âyetler Kur’an’da kimi yerde mufassal,
âm, mutlak, kimi yerde muhtasar, hâs ve mukayyet olarak tekrar edilir.
İbnü’l-Vezîr bunlara dair birçok örnek zikreder.

İbnü’l-Vezîr bu gibi gerekçeler varsa ifadede mecazi
anlatım kabul edilerek yoruma gidilebileceğini, değilse mecaza başvurula-
mayacağını belirtir.35

Hem dilde hem de Kur’an’da mecazın varlığı meselesi erken dönemden
beri tartışmalıdır. Âmidî, Eş‘arî kelamcısı ve Şâfiî fakihi İsferâyînî’nin (ö.
418/1027) ve onu takip eden bir grubun dilde mecazın varlığını kabul
etmediklerini nakleder.36 Hanbelî gelenekte ise İbn Teymiyye, Ahmed b.
Hanbel’in dilde ve Kur’an’da mecazın varlığına dair açıklamaları olduğunu,
Ebû Ya‘lâ, İbn Akīl ve Kelvezânî gibi sonraki Hanbelî usulcülerinin de onu
takip ettiğini, bazı Hanbelîler’in de Kur’an’da mecazın varlığını reddetti-
ğini belirtir.

Mukaddime’sinin girişinden anlaşıldığı kadarıyla İbn Teymiyye de kendisi-
ne yöneltilen, tefsir işinin hangi küllî kaidelere göre yapılması gerektiği so-
rusu üzerine bu çalışmasını kaleme almıştır.56 Benzer şekilde Tûfî tefsirde
kendisine güvenilen kanunlara ve kaidelere ihtiyaç duyulduğu için el-İksîr’i
yazmıştır.57 Yine onlardan evvel Ebû Muhammed el-Kurtubî (ö. 631/1234)
ve öğrencisi Harâllî de (ö. 637/1240) fıkıh usulüne benzer şekilde özellikle
işârî açıdan Kur’an’ı anlamının kanunlarını, usulünü vazetmeye teşebbüs
etmişlerdir.58 Onların yazdıkları usul metinleri arasında bir etkileşim bi-
linmese de bu metinler yazarlarının tefsirde usul problemi bulunduğunu,
tefsir için fıkıh usulünün yeterli olmadığını düşündüklerini söylemeye im-
kân vermektedir.

The Correct Method of Tafsīr as Proposed by Ibn Al-Wazīr (d. 840/1436)

Extended Summary

Ibn al-Wazīr al-Yamanī (d. 840/1436), the Zaydī-Salafī scholar, was one of the important
figures who contributed to the methodology of tafsīr in the classical period. Ibn al-Wazīr
spent his youth in theological studies, but he turned to the Qur’ān and the Sunnah
because the theological method did not lead him to clear conclusions.